
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. __29__    COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO:  COMUNICAZIONE DEL SINDACO INERENTE AL SERVIZIO DEI MEDICI DI 

BASE. 
 
 
 
L’anno     duemilaquindici   addì   ventidue   del mese   dicembre   alle ore   19,00  
nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
    
 
                                                                                                                           

Presente Assente 
                                                                                                                                 
PONTI CELSINO Sindaco x  
CREPALDI GIANLUCA Consigliere x  
VERCELLONI STEFANO Consigliere x  
FOZZATI SONIA Consigliere x  
MAGGIORE MARIA TERESA          Consigliere x  
ZANCATO SILVIA  Consigliere x  
RANDETTI  MARIA ELENA Consigliere  X Giustificata 
MAGGIORE ENRICO Consigliere x  
PAGANOTTI LUCIANO Consigliere x  
NEGRI NATALE Consigliere x  
NALDI AURORA Consigliere x  
 
                                                                                               Totali       ____10____         ____1_____ 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Gilardone dr. Roberto 
 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. PONTI   CELSINO – Sindaco pro tempore, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   _4_  
dell’ordine del giorno. 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA DI C.C. N.  29     DEL   22.12.2015 
OGGETTO:  COMUNICAZIONE DEL SINDACO INERENTE AL SERVIZIO DEI MEDICI DI  
                   BASE. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

   
   Considerato che in questo Comune operano  due medici di base con ambulatorio presso la Sede 
Municipale,  a far data dal 01.01.2016 il dr. Doro Marco è posto in quiescenza, il medesimo assiste 
trecento concittadini, i quali dovranno conseguentemente operare la scelta per un nuovo medico di 
famiglia; 
 
    Atteso che  nell’area del distretto sanitario di appartenenza di questo Ente sono presenti, oltre il 
dr. Doro Marco,  i seguenti medici di base: d.ssa Moretti, dr. Milanesi, dr. Fortina, dr. Arlunno; 
   
    Preso atto che la d.ssa Moretti, con studio in Sizzano, ha esaurito il numero degli assistiti 
consentiti dalla norma; 
 
   Ricordato che la normativa consente ai medici, inseriti in un distretto sanitario di decidere 
autonomamente la sede dove effettuare le visite; 
 
   Considerato che la  parte preponderante della popolazione del Comune di Sizzano è anziana e che 
il trasporto pubblico è limitato, essendo presente una sola  linea di trasporto su gomma con orari 
distanziati,  si è provveduto a contattare i suddetti medici di base al fine di  verificare la loro 
disponibilità ad effettuare il servizio ambulatoriale presso la sede municipale di Sizzano; 
 
   I medici in parola, con sedi ambulatoriali  attuali in Ghemme e Cavaglio d’Agogna, hanno 
declinato l’offerta di utilizzo gratuito  dei locali  ubicati presso la sede municipale di Sizzano 
occupati dal dr. Doro; 
 
  Interessato di conseguenza  il  Direttore del Distretto Sanitario Centrale di Borgomanero ASL 
Novara dr. Mario Esposito, si è tenuto un incontro con il medesimo,  durante il quale sono state 
esposte al Direttore le  problematiche emerse in relazione alla situazione territoriale ed alle 
necessità contingenti e di voler valutare la possibilità di inserire un medico ulteriore che operi in 
Sizzano; 
 
  Successivamente è stata convocata una seduta pubblica, presso la sala consiliare, alla presenza del 
dr. Mario Esposito, con la quale la Giunta Municipale ha informato i cittadini presenti della stato 
dell’opera;  
   Nel corso della medesima riunione il dr. Esposito ha relazionato in merito alla situazione e alla 
normativa nazionale. I Cittadini hanno potuto così approfondire il tema tramite un proficuo  
dibattito; 
 L’Amministrazione ed i Cittadini hanno al termine espresso contrarietà rispetto alla normativa, che 
ritengono iniqua, anche e soprattutto  per il fatto che non tiene conto della situazione locale dei 
trasporti pubblici, caratterizzata  da continui tagli di orari e linee, che non permette l’accentramento 
dei servizi in un’unica sede  distaccata; 
 
     Dopo esauriente  discussione 
 



    Il Sindaco, preso atto della situazione e del conseguente dibattito esprime  la volontà di tutta 
l’Amministrazione di sostenere la posizione dei propri cittadini, penalizzati da questo disservizio,  
trasmettendo copia del presente atto agli Organi superiori di competenza: al Sig. Prefetto, 
all’Assessore Regionale alla Sanità e al Presidente dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani; 
 
   Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
 Dato atto che la presente deliberazione, quale mero atto di indirizzo, non necessità 
dell’acquisizione del  parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs.vo 
n.267/2000 e s.m.i dal Responsabile del Servizio interessato; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge dai dieci presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 
-le premesse formano  parte integrante del presente deliberato; 
 
-di dare voce al disagio e alla contrarietà dei cittadini sizzanesi  per la sempre maggiore carenza di 
servizi pubblici, che si riverbera in tutti gli ambiti della  vita e   in particolar modo, come nel caso in 
specie, sui soggetti più deboli: anziani e  malati; 
 
-di trasmettere conseguentemente il presente atto  al Sig. Prefetto, all’Assessore Regionale alla 
Sanità e al Presidente dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani, per gli opportuni provvedimenti 
di competenza. 
 

 
==== o O o ==== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      
                                                IL PRESIDENTE 
                                                  F.to C. Ponti 

 
 

                                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                            F.to  R. Gilarodne                                               

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  02.03.2016     all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì   02.03.2016 
                                                                                      Il Segretario Comunale 
        F.to R. Gilardone 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4,  
      D. Lgs. 267/2000. 
X  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del    
     D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì      02.03.2016                                                                                    Il Segretario Comunale 
                  F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   02.03.2016 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 


